*ades: si sumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis maris etc. et: a) Numquid non caelum et terram ego impleo, dicit Dominus? Magna et praeclara haec sunt, quae de Dei natura sacrorum librorum auctoritati consentanea, et consequentia ex rerum effectarum investigatione philosophi cogoverunt; quamquam in eo etiam caelestis doctrinae necessitatem cognoscimus si animadvertamus, fidem non solum hoc praestare, quemadmodum supra dictum est, ut, quae viri tantum sapientes longo studio consecuti sunt, ea rudibus quoque et imperitis hominibus statim pateant, atque in promptu sint; verum, ut rerum notitia, quae fidei disciplina comparatur, multo certior atque ab omni errore purior in mentibus nostris insideat, quam si eas ipsas res humanae scientiae rationibus comprehensas, animus intelligeret. Sed quanto praestantior divini numinis cognitio censenda est, ad quam non communiter omnibus naturae contemplatio, sed proprie credentibus fidei lumen aditum patefecit? Haec autem symboli articulis continetur, qui nobis divinae essentiae unitatem, et trium personarum distinctionem, tum vero ipsum Deum esse ultimum hominis finem aperiunt, a quo caelestis aeternaeque beatitudinis possessio expectanda sit; siquidem a divino Paulo didicimus, b) Deus inquirentibus se remuneratorem esse. Haec quanta sint, et an eius generis sint bona, ad quae humana cognitio aspirare potuerit, multo ante eundem c) Apostolum, Isaïas propheta his verbis ostendit: d) *A saeculo non audierunt, neque auribus perceperunt: oculus non vidit, Deus, absque te, quae praeparasti expectantibus te.**

a) Ier. 23, 24.

b) Heb. II, 6.

c) I. Cor. 2, 9.

d) Isa. 64, 4.

7. *Unum Deum esse, non plures deos confitendum est.*

Sed ex his quae diximus, unum etiam Deum esse, non plures deos, confitendum est. Nam, cum Deo summam bonitatem et perfectionem tribuamus, fieri non potest, ut id, quod summum atque absolutissimum est, inveniatur in pluribus. Quod si cui aliquid ad summum deest, eo ipso imperfectus est; quare nec Dei natura illi convenit. Hoc autem multis sacrarum litterarum locis comprobatur; scriptum est enim: e) *Audi Israel, Dominus Deus noster, Dominus unus est.* Praeterea est Domini iussum: f) *Non habebis Deos alienos coram me.* Deinde per Prophetam saepe admonet: g) *Ego primus, et ego novissimus; et absque me non est Deus.* Apostolus etiam palam testatur: h) *Unus Dominus, una fides, unum baptisma.*

e) Deut. 6, 4.

f) Exod. 20, 3.

g) Isa. 44, 6. et 48, 12. Apoc. I, 17. et 22, 13.

h) Ephes. 4, 5.

8. *Creatis naturis Dei nomen interdum tribuitur, sed inproprie.*

Neque vero nos moveat, quod interdum sacrae litterae Dei nomen creatis etiam naturis imponunt. Nam, quod i) prophetas et iudices deos appellarunt, non gentium more factum est, quae sibi plures deos stulte et impie finxerunt, sed quadam loquendi consuetudine significare voluerunt excellentem aliquam virtutem vel functionem, quae Dei munere illis concessa sit. Deum igitur natura, substantia, essentia unum, quemadmodum ad confir-

i) Exod. 7, 1. et 22, 48.

Psal. 81, 6.

Prophetae et iudices interdum dii vocati propter excellentem quandam virtutem, quae in illis elucebat.

a) Symbol. nic. apud Ruf. lib. I, cap. 7.

b) Athan. in sym.

Deus primaria et generali ratione dicitur hominum pater, quia eos ut res ceteras produxit, et singulari providentia gubernat.

Hac de re plura initio c. 9. de oratione dominica.

c) Deut. 32, 6.

d) Malac. 2, 10. Deus secundo peculiariter dicitur pater fidelium propter adoptionem.

e) Rom. 8, 15. Quae obiter hic attinguntur, latius sect. 7. de precatone dominica explicabuntur.

f) Rom. 8, 17.

g) Heb. 2, 11.

Pia meditatio circa nomen patris in divinis, et de personarum proprietatibus.

h) 1. Tim. 6, 16.

Tertio patris nomen unius essentiae plures esse personas arguit. Dam. lib. 1. de orthod. fide c. 9.

Præfatio missae de sancta trinitate non ex dissimilitudine es-

mandam veritatem in a) symbolo nicaeni concilii dictum est, christiana fides credit et profitetur; sed altius etiam ascendens, ita unum intelligit, b) ut unitatem in trinitate, et trinitatem in unitate veneretur, de quo nobis mysterio nunc dicere incipiendum est. Sequitur enim in symbolo.

9. *Deus generali ratione omnium hominum, peculiari autem christianorum, pater dicitur.*

Patrem. Sed quoniam patris vox non una ratione Deo tribuitur, illud prius declarandum erit, quae sit magis propria huius loci significatio. Deum nonnulli etiam, quorum tenebris fides lucem non attulit, aeternam substantiam esse intellexerunt, a qua res ortae essent, et cuius providentia omnia gubernarentur, suumque ordinem et statum conservarent. Ex humanis igitur rebus ducta similitudine, quemadmodum eum, a quo familia propagata est, cuiusque consilio et imperio regitur, patrem vocabant; ita hac ratione factum est, ut Deum, quem omnium rerum opificem et rectorem agnoscebant, patrem appellari voluerint. Eodem nomine sacrae etiam litterae usae sunt, cum de Deo loquentes, universorum creationem, potestatem, admirabilemque providentiam ei tribuendam indicarent. Legimus enim: c) *Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit et creavit te?* Et alibi: d) *Numquid non pater unus omnium nostrum? Numquid non Deus unus creavit nos?* At vero multo frequentius, et peculiari quodam nomine, praesertim in novi testamenti libris, Deus *pater christianorum* dicitur, qui e) non acceperunt spiritum servitutis in timore, sed acceperunt spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamant, *Abba, pater*; eam enim charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus; f) quod si filii, et heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, qui est primogenitus in multis fratribus, g) nec confunditur vocare nos fratres. Sive igitur communem creationis et providentiae, sive praecipuam spiritualis adoptionis causam spectes, merito fideles Deum *patrem* se credere profitentur.